
74  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 834 - CGP/FCP DE 10 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº2022/553120–CBPAV/FCP, datado 
de 06/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que realizarão a organização do acervo e espaços da 
Biblioteca Usipaz Parauapebas para inauguração da mesma, bem como 
programação com atividades culturais

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
Vilma Dolores Tavares de Lacerda 716120/3 Tecnico Gestao Publica

14 a 
22/05/2022 8 ½

Carmelinda do Socorro Barbosa 
da Cruz 715786/1 Biblioteconomista

Andrea de Fatima Rodrigues Fernan-
des dos Santos 55586452/2 Tecnico Gestao Cultural

Dailton Helder da Silva Conceição 57207821/1 Assistente Administrativo
Liliane Menezes Rabelo 57207651/1 Tecnico Gestao Cultural

Maiolina Nascimento Neves 293393/1 Tec. Nivel Superior
Maria do Socorro Baia dos Santos 32131/1 Biblioteconomista

Maria do Socorro de Sousa Henriques 10413/1 Biblioteconomista
Maria do Socorro Correa de Miranda 

dos Santos 5042712/5 Tecnico Gestao Cultural

Marly Dias de Oliveira 2004356/2 Bibliotecario
Ranulfo Figueiredo Campos 30899/1 Assistente Administrativo

Terezinha Maria de Jesus da Con-
ceicao Lima 715662/1 Biblioteconomista

Pablo Oliveira Barbosa 5952209/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 797701
PORTARIA Nº 861 - CGP/FCP DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/570035 – DLI/FCP, datado 
de 10/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora abai-
xo mencionada, que irá realizar a entrega de móveis e acervos, assim 
como estarão responsáveis pela organização de espaços nas Usinas da Paz 
nos Municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE 5900081/1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 12 à 21/05/2022 9,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 797725
PORTARIA Nº 848 - CGP/FCP DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/564732 – DLI/FCP, datado 
de 09/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão realizar a entrega de móveis e acervos, as-
sim como estarão responsáveis pela organização de espaços nas Usinas da 
Paz nos Municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CARLOS HENRIQUE SILVA GONCAL-
VES FIGUEIRED 57176658/3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL
12 à 21/05/2022 9,5

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 797817

PORTARIA Nº 849 - CGP/FCP DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/564341 – DLI/FCP, datado 
de 09/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão realizar Workshops com o Tema: Ade-
são, Implementação e Fortalecimento de Sistemas Municipais de Cultura 
– 2022, assim como a realização da Oficina Gestão Cultural: Princípios e 
Bases dos Sistemas de Cultura, que serão ministrados nos Municípios de 
Santarém e Juruti.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 18 à 28/05/2022

22 à 27/05/2022 10,5
WELLYNGTON AUGUSTO COELHO 

DA SILVA 5962097/1 COORDENADOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 797810
PORTARIA Nº 860 - CGP/FCP DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/569761-DOCIA/FCP, datado 
de 10/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que realizará visita técnica, mapeamento dos agen-
tes culturais locais e participará da organização de espaço da USIPAZ /
Parauapebas..

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JAQUELINE CRISTINA SOUZA 

DA SILVA 54185773/ 3 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 14 a 22/05/2022 8 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 797803

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 804– CGP/FCP DE 06 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 
03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE 
nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto de 02/05/2022, DOE nº 34.959 de 
05/05/2022 e ainda a Port. nº 685 de 28/04/2022, DOE nº 34.851 de 
29/04/2022;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as portarias:
N°455 de 13/04/2022, DOE n°34.934 de 14/04/2022;
Nº544 de 19/04/2022, DOE n°34.944 de 25/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercicio

Protocolo: 797869

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PE 014/2021 – SRP 007/2021 – FCP

Aos 12 (doze) dias do mês de maio do ano de 2022, a FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt nº. 650, 4º Andar, bairro: Nazaré, Be-
lém/PA, CEP: 66035-340, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.662.886/0001-
43,  neste ato representado por seu Presidente, em exercício o Sr. HUM-
BERTO BOZI SPINDOLA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decre-
to Governamental publicado no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022, 
portador de Cédula de identidade nº 4217777 SSP/PA, e inscrito no CPF/
MF sob o  nº 897.859.832-34, considerando o julgamento da licitação na 
Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 
007/2021, publicada no DOE nº 34.8823, de 07/01/2022, processo PAE Nº 
2021/775402, RESOLVE registrar os preços das empresas abaixo qualifica-
das e suas respectivas Atas, de acordo com a classificação por elas alcan-


